¶ Porro quo ad primum diuinæ largitatis munus ob quod deũ iubemur benedicere, dicit consequenter Apostolus:

*Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cælestibus in Christo.*

¶ Vbi in primis aduertendum est, quòd deum nobis benedicere, est ipsum nobis benefacere, ac sua nos protectione vallare. Vnde Satan de viro sancto ad Dominum loquens, ait: Vallasti eum ac domum eius, vnuersamque substantiam eius per circuitum. Operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius creauit in terra. Nimirum benedictio Domini diuites facit. Et ager cui benedixit Dominus,

*Filij Iacob frumẽti pretiũ redditum reperiunt*  
Gene. 42.

*Deus & pater domini nostri Iesu Christi.*

*Deũ nobis benedicere quid sit.*  
Tob. 1.  
Pro. 10.  
Gene. 28

nus, nequaquam sterilis sed plenus est, gratū sanctimoniae odorem circumfundens. Vnde Psalmista gratias agens confitetur, dicens: Benedixisti domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob (quæ captiuitas fuit, peccato subiugari) remisisti iniquitatem plebis tuæ, paucis interioribus: terra nostra, inquit, dabit fructum suum. Non sic montes Gebœ, à quibus (cæteris omnibus visitatis) transit dominus super quos nec ros nec pluuia descendit, quia steriles et ariditate facti sunt, non aliter ac illa secus viam esuriens. Domino sine fructibus foliis ornata ficulnea, cui dicitur: Domino: Nunquam ex te nascatur fructus vsque in sempiternum.

2. Reg. 1.  
Dei benedictione indigni.  
Mat. 21.

Qualis sit dei in nos benedictio  
Gene. 27.

Deu. 28.

Roma. 8.

Esa. 1.  
Vbi non frustra consistat benedictio.  
Mat. 15.

¶ Sed videamus quàm pretiosa nos deus benedictione dignatus est. Benedixit, inquit, nos omni benedictione spirituali, non carnali quomodo Iudæis quondam benedixit. Sicut scriptū est: Det tibi deus de rore cæli, & de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini & olei, seruiat tibi populi & adorent te tribus. Et in Deuteronomio dei mandata seruaturis dicitur: Benedictus eris in ciuitate, & benedictus in agro. Benedictus fructus ventris tui, & benedictus fructus terræ tuæ, fructusque iumentorum tuorum, greges armentorum tuorum, & caule ouium tuarum, Benedicta horrea tua, & benedicta reliquæ tuæ. Omnes hæc benedictiones carnales sunt. Nostra verò benedictio spiritualis est. Nec illa quidē abbreviata aut restricta, sed adeo est munifica & liberalis, vt nihil ex ea desit, quandoquidē & immortalitate donamur, Dei filii & Christo coheredes effecti. Meritò igitur in omni benedictione dixit. Nam cuncta nobis dono sunt tradita tã diuina quàm spiritualia. Qui enim (vt ait Apostolus) proprio filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?

¶ Et ne putes hanc nobis benedictionem in terra refundendam, in cælestibus, inquit. Nam Iudæorum in terris duntaxat erat benedictio, & ideo non spiritualis erat, sed corporalis tantum. Si audieritis me, inquit, bona terræ comedetis. In nostra verò benedictione nihil huiusmodi, sed sunt cuncta cælestia quæ nobis in præmium promittuntur. Nam & pollicitatione Christi cælorum regnum pauperibus

centes reprobantur. Et ne quis putet vel prauisa à Deo merita nostra huius electionis causam esse, dicit quòd elegit nos ante mūdi constitutionē, videlicet priusquam essemus. Quod etiam sic intelligi potest, quòd pręuisos ab æterno electos suos visibili huic mūdo longē antetulit. Nā si omnia propter electos, vtiq̄ & mundum hunc propter electos condidit deus. Non itaque temerē aut ex tēpore nos elegit propter quos mundum condidit, & quos priusquam conderet mundum, elegit. Proinde quum dicit, elegit, & Dei designat clementiam, & illorum virtutem quippe quos Deus ipse secreuerit vt probos futuros, Vide sequitur:

*Vt essem⁹ sancti & immaculati in cōspectu eius in charitate.*

¶ Ne fortē tibi dicat insipiēs cogitatio elegisse iam deum saluandos, saluos hos fore & nō alios, & hinc torpeat animus existimanti nil esse vltra virtuti studendum, vt vitam quis assequatur æternam, quum iam pro dei arbitrio quā salui fient, sint electi. Ad hoc, inquit, elegit nos Deus vt sancti simus & sine labe, & in ea sanctitate viuamus, quā baptismo ablutis largitus est domin⁹. Sanctus ille dicitur, quicumque fidei est particeps: immaculatus, qui nullis viuendo sordibus irretitur. Et hanc quidem sanctimoniam & vitam culpa carētē à nobis exigit deus, ad hoc, vt in e⁹ cōspectu hanc ipsam seruemus. Sunt enim plerique qui hominum præsentiā veriti, magis quā dei maiestatem sanctimoniam præ se ferunt, quales pharisæi fuerunt. Sed attende quid hinc per Psalmistam dicitur: Et retribuet mihi dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manū mearum in cōspectu oculorum eius. Hinc etiam per Esaiam dominus dicit: Auferte malū cogitationum vestrarum ab oculis meis. Quia verò nos spontaneus elegit ex sola sua bonitate, adiecit: In charitate, scilicet nos elegit. Prior quippe dilexit nos, magnoperē cōmēdās charitatem suam in nobis id iure reposeens, vt tantę charitati suę vicem rependentes, & ipsum mentibus sincervis amemus, & proximum diligamus propter ipsum, omnia nostra in charitate dei & proximi faciētes, vt per huiusmodi charitatem sanctificati, diuina electione simus non indigni.

*Ad quid nos deus elegit.*

*Esai. 1.*

*1. Ioā. 4.*

*2. Co. 16.*

¶ Circa

¶ Circa tertium dei erga nos beneficium, quod est adoptio in filios, & ad cœlestem hæreditatem dignatio, dicit consequenter Apostolus:

*Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum dei per Iesum Christum in ipsum.*

¶ Superius dictum est multorum esse benedictionem, quorum non est electio, quia aperit manum suam deus & implet omne animal benedictione: & ideo maius aliquid esse electionem, quam sit benedictio. Verum adoptio electionem ipsam præcellit. Hoc enim diuinæ benignitatis summum est indicium, quod nos filiorum & nomine & gratia dignatus est. Videte, ait Ioannes, qualem charitatem dedit nobis deus, ut filii dei nominemur & simus, ut verbi gratia: Si rex aliquis militem sibi devotum & fidelem sublimiter magnificare volens, quum plures habeat quos largiri possit dignitatum gradus, nullus tamen horum regis in militem favori satis est, sed quod est præstantissimum in filium sibi hunc adoptat. Non secus agit nobiscum diuina clementia, quando quidem per fidem in dei filios adoptamur.

¶ Et hæc quidem adoptio per Iesum Christum efficitur. Pater enim prædestinavit. Filius autem nos ad patrem duxit. Hoc itaque bonum tam græde non interuentu serui cui iussum, sed per dei filium nobis obuenit. Ut enim homo per adoptionis gratiam dei filius efficeretur, filius dei prius factus est filius hominis, ut particeps factus nostre humanitatis, nos sue diuinitatis tribueret esse participes. Verbum enim caro factum, potestatem dedit omnibus qui per fidem se receperunt, filios dei fieri. Non per carnalem aliquam generationem, sed per regenerationem spiritualement ex aqua & spiritu sancto, Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest introire in regnum dei. Et quoniam vniuersa propter semetipsum operatus est dominus, quem (ut Boëtius canit) non externæ pepulerunt fingere causæ.

Materiæ fluitantis opus, verum insita summi

Forma boni liuore carens.

Ideo consequenter subdit Apostolus, dicens:

*secundum propositum voluntatis suæ in laudem gloriæ gratiæ suæ.*

¶ Quasi

Adoptio-  
nis gratia  
magna.

1. Ioan. 3.  
simile.

Christo  
mediatore  
nos adop-  
tari.

Ioan. 1.

Ioan. 3.

*prædesti-  
nationis  
quæ sit  
causa.*

¶ Quasi dicat: Propterea prædestinavit futurum ut nos in filios adoptaret, ut suæ in nos benignitati & beneuolentiæ satisfaceret, & ut gratiæ & munificentæ ipsius gloria per nos manifestaretur. Nequaquam tamen ob id cupidus gloriæ deus putetur, qui bonorum nostrorum non eger, cui nihil potest adiicere suum figmentum, sed quia id nobis expedit, ut gloria sua manifestetur in nobis. Quod neque tunc fit, quum munificentæ suæ collatis donis nobis benefaciens, gloriæ suæ diuitias ostendi, & ut nos per hoc ipsius gloriæ & bonitatem agnoscentes, ipsum amplius charitate complectamur. Nam qui diuina in se confidit & demiratur beneficia, pro viribus nititur ne deum de se quàm optimè meritum vllatenus offendat. Et quoties accepta bona memoria repetet, magis ac magis horum cogit largitionem.

*1. Tim. 2.*

¶ Prædestinavit nos, inquit, secundum propositum voluntatis suæ. Id enim vel maximè vult deus ut nemo pereat, sed magis ut conuertatur & viuat, qui vult omnes homines saluos fieri & ad agnitionem veritatis venire. Ipse enim nolentes non cogit, sed volentes trahit. De quo tractu dei filius ait: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Qui autem trahit volentem, trahit etiam humi iacètem, modo præbeat manum auxiliatoris.

*Ioan. 6.*

Dum enim id cupimus, & precamur ut operi manuum suarum (id est, nobis ipsis) porrigat dexteram, tunc inopes manus nostras ad ipsum auxilii petendi gratia extendimus.

*Tob. 14.*

Quod si non fecerimus, etsi ipse nostram velit salutem, quia tamen nos non volumus, ad salutem nobis nihil proficiunt ea quæ alioqui efficacia sunt. Non quod infirma sit eius voluntas, sed quia saluare non vult inuitum.

*Non sal-  
uari inui-  
tos.*

¶ Ut verbi gratia:

*Simile.*

¶ Si diues quispiam & præpotens ad opus aliquod grande & necessarium (quale est reparatio aggerum contra vim maris) pauperi (alioqui cuncta quæ habet amissuro) vltionem opæ offerat, ea lege, quod si pauper ille de suo ponat decem, ipse ad hoc opus in rem illius dabit decem milia. Si pauper iste conditionem hanc recusat, & amissis omnibus ipse nihilominus de diuite queratur, quasi qui defectu auxilii eius pereat, quis ipsius tam irrationabilem & iniquam

iniquā ferat querelam? Diues iste deus est. Pauper, est peccator. Maris inundatio, perpetua damnatio peccatoris. Non imputet deo si perit ipse. Nam si diuinę legis præcepta seruaret, & quod potest per liberū arbitriū salutē suę cōsuleret, tamen hęc omnia quę potest, ad tantum opus quid minimum sint, erit ei deus adiutor in opportunitatibus, nec de fore putāndus est ad ea quę bona sunt conāti.

¶ Videmus certē nonnullos ignauiam suam tali prætextu defendentes, quando eos hortamur vt cōuertantur cunctabundos, & quasi resiliētes dicere: Si deus voluerit cōuertar, ad dei voluntatē cōfugientes. Afferant sua, & tunc dicāt: Si deus voluerit. Nam quandiu somno deditis desidiaz te mōcipaueris, nequaquam in manus tuas opera bona obueniēt. Itaque si solam dei voluntatem prætexas, nihil eorū quibus opus habes adipisceris vnquā. Ipse enim (vt dictum est) nullū, vi cōpellit ad bona. Nec obstat exemplum conuersionis Pauli apostoli, quia nec prostratio ipsius in terrā, nec ipsa excæcatio suapte vi illum conuertissent, si nō libera voluntate suę salutē cooperans se domini arbitrio subiecisset, dicēs: Domine, quid me vis facere? Non enim cōsimile corporalis excæcationis remediū Elymę mago profuit, quem Apostolus eodē quo ipse quōdam lāguerat infidelitatis morbo laborantem, simili quo ipse cōualuerat cæcitatē remedio sanare frustra conatus est. Defuit enim huic bona voluntas, sine qua ad salutem cetera omnia profunt nihil. Hinc & ad ciuitatem sanguinum dominus ait: Hierusalem, Hierusalem, quoties volui cōgregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiisti. Ego, inquit, volui, sed tu noluiisti.

¶ Vides quōd dominus nos saluare vult, verū quia nosmetipsos ei non adiungimus, manemus in interitu.

¶ Circa quartum propter quod Deum laudare & benedicere debemus, quod videlicet est gratificatio, consequenter dicitur:

*In qua gratificauit nos in dilecto filio suo.*

¶ Hoc est, ī gratia sua, nō in nostris meritis, acceptos nos coram se fecit. Quemadmodum senem quempiam squalentem, scabie multa affectum, corruptūque inedia longiori,

*Ineptā  
defensio  
ignauorū.*

*Apostolus  
Pauli cō-  
uersio.*

*Actu. 9*

*Elymę  
obdura-  
tio.*

*Act. 13.*

*Mat. 23.*

*Gratifica-  
tionis do-*

*num simi-  
litudine*

*exprimi-  
tur.*

giori, tabidum, & informem, vbi aliquis talē curandū accepit, cōfellim decorum reddat, & pristinē restituat iuuenili ætati, gratūque cunctis sufficiat: Sic deus omni nos deformitate squallētes & iocūdos est redditurus & hylares, ac forma præstantes, vt hūc talem decorem nostrum ipse cōcupiscat, dicente Propheta: Et concupiscet rex decorem tuum, illum vtique qui intus est, quia omnis gloria filia regis ab intus.

Per quæ  
gratificamur.

Roma. 8.

Et 5.

1. Pet. 1.

¶ Gratificauit itaque, id est, gratiosos & acceptos sibi nos fecit in dilecto filio suo, id est, per dilectum filium suum. Oportet enim nos cōformes fieri imaginis filij sui, & hoc per spiritū ipsius inhabitantem in nobis, & etiam per cōfigurationem ad ipsius passionem, sed maximè per verbū eiusdem filij sui, quasi per semen in cor nostrum tāquam in terrā bonam receptum. Seminis quippe ea vis atq; natura est, vt simile sibi in specie p̄ducat. Vnde beatus Petrus hoc dei verbo regeneratis scribens, dicit: Renati nō ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum dei viui, & permanentis in æternum.

¶ Circa quintum beneficium, quod Apostolus in lectione nos accepisse cōmemorat, pro quo gratias agentes deum benedicere debemus, quod est redēptio, cōsequēter dicit  
*In quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiæ eius, quæ superabundauit in nobis.*

Redēptio  
nis donū  
per Christum.

Ioan. 3.

Esa. 53.

Roma. 8.

¶ In dilecto, inquit, dei patris filio habemus redemptionem illam quā misit dominus populo suo. Sic enim dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret, & poneret in eo iniquitates omnium nostrum, & propter scelus populi percuteret eum, & esset disciplina pacis nostræ super eum qui peccatum non fecit, nec inuētus est dolus in ore eius. O donum omni maius æstimatione, quod nemo potest mereri, & quod solus potest dare deus. Cuius doni magnitudinem & nihilominus donantis charitatem Apostolus admirans, vt superius dictum est, exclamat: Qui etiam proprio filio suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? In quo, inquit, habemus redemptionem per sanguinem eius. Quos antè proseripserat, nunc per sangu-

sanguini  
Quibus  
eitis, &  
betur e  
iulce p  
cimur  
que ide  
Quom  
nos rur  
pretio  
stro sic  
per lig  
Cate  
in Chri  
quoriel  
relipil  
tium h  
sanctus  
bit cor  
annes  
guine  
dempt  
ptione  
electio  
¶ Itaq  
erit si  
laquei  
ptione  
potēs  
quibus  
bus vi  
terra  
ptioni  
subiac  
guis e  
captiu  
placē  
nus v  
¶ Ver

sanguinem suum redemit, vēditos scilicet per peccatum. Quibus per Esaiam prophetam dicitur: Gratis vānundati estis, & sine argēto redimemini. Modica est enim quę habetur ex peccato voluptas, & vsque ad eò modicum est hu jusce noxię pretiū voluptatis pro quo nosmetipsos afficimus incompēsabili damno, vt pro nihilo reperiat, atque ideo dixerit Propheta, vānundatos extitisse gratis. Quum igitur tanto nos ille emerit pretio, non debemus nos rursum peccati seruitio mācipare. Empti, inquit, estis pretio magno, glorificate & portate Deum in corpore vestro sicut & ille peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.

¶ Caterum, non modò à debito prateritorū delictorum in Christi sanguine redemptionem habemus, quin etiam quotiescunque peccati debitum cōtraxerimus, veraciter respicētes in Christi sanguine redemptionis nostrę pretium habemus. Etenim sanguis Christi, qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo, emūdat conscientiam nostram ab operibus mortuis. Et, vt Ioannes ait, dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Hęc autem peccatorum remissio, est nostra redemptio. Porro beneficiū hoc sui magnitudine vincit adoptionem, quemadmodum adoptio superat electionem, & electio benedictionem.

¶ Itaque peccatoris ignauię omnimodò succensendum erit si pereat in peccatis suis, respiscere nolens à diaboli laqueis quibus captiuus detinetur. Nā si ad illorū redemptioem qui à Barbaris sunt capti, rex aliquis benignus & potēs & redemptionis pretium & etiam nauigia destinet quibus reuehātur, & illi pretio persoluto apertis carceribus vinculisque soluti, nec carcerem exire volūt, nec ad terram suam redire, nōne digni sunt qui sine spe redemptionis in seruitute moriātur? Sanè captiuitas animę est, subiacerē peccato. Pretium redēptionis ipsius Christi sanguis est. Naues reducēdis postliminio ad terram viuentiū captiuis sunt: Pœnitētia, obedientia, patiētia. Sed miseris placēt vincula, & suaue olet peccatorum fœtor, & amœnus videtur carcer tenebrarum.

¶ Verum, ne putaremus tantę gratię donum quasi nostris

2<sup>a</sup> Sa. 23.

1. cor. 6.

1. Pet. 2.

Hebr. 9.

Apoc. 1.

Ignauia  
pereuntiu

1. Tim. 2.

Simile.

me

meritis redditum, & non potius esse diuinę munificentie gratuitū donum, omne meritum in immensum excedens adiecit: Secundum diuitias gratiæ eius quæ superabundauit in nobis. Thesaurum quippe gratiarū & misericordię suę super nos deus aperuit, vt nostrā exinde inopiam non modò leuaret, sed etiā ditaret. Gratia enim eius superabundauit in nobis.

## IN DIE SANCTI PETRI ad vincula.

*Act. 12.  
Tres bea-  
ti Petri  
solemnita-  
tes*

*Ripuit me dominus de manu Herodis.*

¶ Tres per annum solemnitates beato Petro Apostolo sancta mater ecclesia celebrat. Primam, scilicet quæ Cathedræ nomen habet, ob illius sublimationem. Secundā, quæ præcipua & ceteris celebrata est, ob eius martyrium & crucifixionem. Tertiam autem, id est hodiernam, propter ipsius miraculosam de carcere Herodis diuinitus factam liberationem. De qua in lectione (vnde præmissa verba assumptimur) tria describuntur. Primum est, Apostoli Petri incarcerationio. Secundum, pro ipsius liberatione ecclesiæ ad deum intercessio. Tertium est, incarcerationi diuinitus facta liberatio. Primum à principio lectionis. Secundū, ibi: Oratio autem fiebat sine intermissione: Tertium, ibi: Et ecce Angelus domini.

¶ Circa primum dicitur:

*Misit Herodes rex magnus, vt affligeret quosdam de ecclesia. Cecidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio.*

*Quis iste  
Herodes  
Marc. 6.  
Luc. 23.  
Matt. 2.*

¶ Nemo putet hunc esse Herodem tetrarcham Galilææ, qui & beatum Ioannem Baptistam decollauit, & passio domini interfuit, quem multis excruciatū morbis Cæsar Tyberij nepos & successor perpetuo damnauit exilio, sed fuit Herodes Aristoboli fili⁹, qui Aristobolus à patre (id est, Herode seniore sub quo domin⁹ natus est) à fratre Alexandro fuerat interfectus. Huic igitur Herodes Aristoboli filio (qui etiam Agrippa ab Iosepho vocatur) Caius Cæsar (damnato Herode tetrarcha, vt dictum est) mox Iudaici regni tradidit principatum, quem

tertio

tertio Claudij anno, suscepti verò regni septimo, ab ange-  
lo percussum Lucas euāgelista commemorat. Iste est qui  
in Christianos persecutionē molitus, Iacobum aposto-  
lum Zebedæi filiū fratrem Joānis occidit gladio. Sequitur:

*Videns autem quia placeret iudeis, apposuit apprehendere &*

*Petrum.*

¶ Rex nouellus erat, & cupiebat impiæ gentis fauorē au- Triū He  
cupari. Verūm quoniam nō nisi scelere conciliari potest rodū par  
amicitia pessimorum, ideò iste & Iacobum occidit, & Pe- impietas.  
trum occidendum coniecit in carcerem. Videbat enim se  
Apostoli Iacobi nece placere Iudæis. Nolebat etiā prede-  
cessoribus suis Herodibus crimine minor esse. Siquidem  
primus persecutus est Saluatoris infantiam in nece par-  
tutorum. Secundus occidit Ioannem Baptistam (vt dictū  
est) & veste alba indutum irrisit Saluatorē. Impleat ergo  
& iste mensuram patrum suorum, apponēs apprehende-  
re & Petrum. Nimirum hunc vt lupus pastorem inuasit,  
quatenus orbatum gregem totum disturbarer & dilania-  
ret. Sequitur:

*Erant autem dies azymorum. Quem quum apprehendisset misit  
in carcerem, tradensq; quatuor quaternionibus militum custodiendū,  
volens post pascha producere eum populo.*

¶ Utique vt ad populi voluntatem occideretur. Nō enim Hierusa-  
sufficiebat ei ciuitati sanguinum dei filiū interemisse, nisi lē ciuitas  
etiam credentes in eum de terra deleret. Ecce, inquit do- sanguinū  
minus, ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scri- crudelē.

bas, & ex illis occidetis & crucifigetis, & ex eis flagella- Mat. 23.  
bitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in  
ciuitatem, vt veniat super vos omnis sanguis iustus qui  
effusus est super terrā, à sanguine Abel iusti vsque ad san-  
guinem Zachariæ filij Barachiz, quē occidistis inter tem-  
plum & altare.

¶ Erant, inquit, dies azymorum, vt qui prius Christi san- cur Petri  
guine pascha suum polluerant, etiam apostoli Petri nece tam arctē  
semetipfos in eadem sua solēnitate contaminarent. Por- vinculus.  
rò summa cū industria arctis vinculis & forti custodia ser- Act. 5.  
uabatur, ne forsan is qui mortuos suscitabat, claudos fir-  
mabat, cuius etiā umbra sola sanabat infirmos, arte qua-  
libet aut virtute eriperetur. Sed quid agitis ò sagittatores

HH paruuli,

1. Cor. 1.

paruuli, quid frustra intenditis arcum vt illum sagittetis, quæ sibi cõseruat dei virtus & sapientia Christus? Gladii (vt ait propheta vester de vobis loquens) euaginauerunt peccatores, intenderunt arcum suum. Gladius eorũ intret in corda ipsorum, & arcus eorum cõfringatur. Nam omnis sanguis iustus qui effusus est super terrã, requiretur à vestra generatiõe, & relinquetur vobis domus vestra deferta. Quum igitur producturus eum esset Herodes, nec dubiè quin ad mortem, in ipsa nocte quæ præfinitũ supplicij diem proxima antecessit, erat Petrus dormiẽs inter duos milites, vinc̃tus catenis duabus, & custodes antè ostiũ custodiebant carcerem. Mortem sanè se contemnere probabat, qui in crastino moriturus, securus inter catenas & milites dormiebat. Nõ enim otiosè audierat dicentẽ: Nolite timere eos qui occidunt corpus: custodiebatur à quatuor quaternionibus militum. Sicut Ceterio centum, ita quaternio quatuor sub se milites habebat.

¶ Circa secundum dicitur:

Oratio autẽ fiebat sine intermissione ab ecclesia ad deũ pro eo.

pro præ-  
latis orã-  
dam esse.  
1. Tim. 2.

¶ Decet enim capitis sui salutem membra desiderare & querere, & æquum est subditos pro suorum (præsertim virtuosorum) conseruatione Præpositorũ satagere, quam eiusmodi Prælatorum incolumitas, salus sit subditorum. Hinc est quòd Apostolus ad Timotheum scribens obsecrationes & orationes fieri censuit pro omnibus hominibus, præsertim pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, quia (inquit) hoc bonum & acceptum est coram saluatore nostro Deo. Quum ergo beati Petri vita in carne adhuc esset necessaria populo credenti, vnanimiter pro illius conseruatione dominum precabatur.

Ecclesiam  
non fru-  
stra ora-  
re.

Ioan. 16.

Matt. 18

¶ Nec incassum est ab ecclesia supplicatum. Promiserat enim dominus ipse discipulis dicẽs: Si quid petentis patrem in nomine meo dabit vobis. Et iterum: Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcũque petierint fiet illis à patre meo. Et fortasse propter hoc permisit dominus apostolum suum comprehẽdi, vt fidelium precibus liberaretur, & ex ipsius liberatione, iniuncta dei virtus qua potens est in se sperantes saluare, fidelibus in-

notef-

notefce-  
lacione  
que est

Et

peresset  
siderunt  
cingere e-

¶ Et pr-  
cuius si  
horã la-  
ctis vic-

vel mo-  
re nobi-  
dum e-

præpar-  
cãdi re-  
& calcu-  
eum: C-

me. Et  
quod si  
re, id e-  
mam &  
ducit a-

Fe-  
Q-  
Ec-  
In-

¶ Et ex-  
sit ang-  
verẽ, q-

manu  
Qui ni-  
Consi-

nec de-  
domu  
septua-  
cus, q-  
buerũ

notesceret, & exinde maiori cum fiducia fideles in tribulatione cōstituti ad deum in oratione cōfugerent, cui utique est cura de illis.

¶ Circa tertium dicit:

*Et ecce angelus domini astitit, & lumen resulsit in habitaculo, percussitq; latere petri excitauit eum dicens: Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus eius. Dixit autē angelus ad eum: Præcingere & calcea te caligas tuas.*

¶ Et prophetas & apostolos cingulis vsos fuisse legimus, cuius sibi Petrus ligamēta propter frigiditatē carceris ad horā laxauerat, vt tunica circa pedes demissa, frigus noctis vtrunque arceret, exemplum præbens infirmis, quum vel molestia corporali, vel iniuria tētatur humana, licere nobis aliquid de nostri ppositi rigore laxare. Et quia dictum est: Sint lumbi vestri præcincti, & calceati pedes in præparatione euangelij pacis, spiritualiter virtutē prædicandi resumere iubetur insignia. Iussus ergo se præcingere & calceare se caligas suas, fecit sic. Et rursus angelus ad eum: Circunda, inquit, tibi vestimentum tuum, & sequere me. Et exiēs sequebatur eum. Et nesciebat quia verū est quod fiebat per angelū, existimabat enim se visum videre, id est, hæc omnia in somniis agi. Trāseuntes autem primam & secundā custodiā, venerūt ad portam ferreā quæ ducit ad ciuitatē, quæ vltro aperta est eis. De hoc Arator:

Ferrea quid mirum si cedunt ostia Petro,  
Quem deus æternæ custodem deputat aulæ?  
Ecclesiæque suæ faciens retinere cacumen,  
Infernum superare iubet. Sequitur:

¶ Et exeūtes processerūt vicum vnum. Et cōtinuò discessit angelus ab eo. Et Petrus ad se reuersus dixit: Nunc scio verē, quia misit dominus angelum suum, & eripuit me de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudæorū. Qui nimirum ardētī desiderio Petri mortem expectabāt. Considerānsque scilicet diuinam circa se opitulationem, nec dubiē cum summis admiratione & gaudio, venit ad domum Mariæ matris Ioannis, qui creditur fuisse vnus de septuagintaduobus discipulis, qui cognominatus est Marcus, quem postmodum Paulus & Barnabas ad tempus habuerūt in ministerio. Vbi erāt multi congregati, & orātes

HH ij pro

petri miranda liberatio.

4. Reg. 1.

Luc. 12.  
Ephes. 6.

Arator.

*Prov. 10.* pro Petri liberatione, quibus quod per Salomonem dicitur est euenit: Desiderium suum iustis dabitur. Pulsante autem eo ad ostium ianuarum, processit puella ad videndum nomen Rhode. Et ut cognouit vocem Petri, præ gaudio non aperuit ianuam, sed introcurrens nuntiavit stare Petrum ante ianuam. At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmabat sic se habere. Illi autem dicebant. Angelus eius est. Petrus autem perseverauit pulsans. Quum autem apperissent ostium, viderunt eum & obstupuerunt. Annuens autem eis manu ut taceret, narrauit quomodo dominus exiisset eum de carcere.

*Vnūquē- que habe re custodē angelum.* ¶ Locus hic argumento est, vnūquenque hominū angelum habere custodē. Nam & de paruulis dominus loquens ait: Angeli eorū semper vidēt faciem patris mei. Et Iacobus se loquēs ait: Angelus qui eruit me de cūctis malis. Et illi discipuli angelum Apostoli Petri venire credebant.

*Matt. 18. ¶* Circa præmissa aduerte, quod carcer non absurdè vel vitiose quæ in peccato degitur, vel eam mentis angustiam & tribulationem significat, quæ ex peccatrice vita solet oriri. Quod peccatricem vitam significat, hinc est, quod ei carceris qualitates per similitudinem cōueniunt. Est enim carcer, Profundus, Obscurus, Acrumnosus seu tēdiosus, Insuper difficilis, & Expectatione horribilis, in quo aut malefactorum, aut debitorum detineri consuerunt. Profunditate eius nouerat qui ait: Defixus sum in limo profundum. Et rursum: Ne me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum. Ad eodē siquidem est carcer peccati profundus, quod manum suam in hunc delapso porrigat ipse deus, nequam possit inde rursus ascendere.

*Psal.* ¶ Obscurus est etiam hīc carcer, id est, status peccatorum, nam per absentiam solis iustitiæ, horridam semper habet noctē. Eratis (inquit Apostolus) aliquando tenebre, nempe dū in peccatis essetis. Hæ sunt tenebræ Aegypti, in quibus vir neque proximum, neque seipsum videbat. In hac tenebris, in hac nocte, pertranscunt omnes bestię syluestres, quærentes quem deuorent. In hac nocte animarum prædones, satellites tenebrarum grassantur. Denique in nocte hac, in tenebris istis, recte discretionis lumine dicitur

*Carcer obscurus.*  
*Ephes. 5.*  
*Exod. 10.*

re imp  
malu  
cem,  
ce am  
raui  
sol int  
¶ Por  
quis n  
lamita  
go, in  
gnatio  
opera  
¶ Quo  
patet,  
potest  
lus de  
dum,  
lus es  
enunt  
cula e  
funib  
non e  
bi nō  
see d  
chari  
se fui  
ne su  
homo  
lectio  
euas  
bitas  
ma n  
auxil  
tur)  
fecit  
¶ Pos  
mult  
carce  
cium

te improba electionis arbitrio ab illis erratur, qui dicunt malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: qui dicunt amarum dulce, & dulce amarum. Qui errorem suum serò cōfidentes dicunt: Er-  
*Esa. 5.*  
*sap. 5.*

rauimus à via veritatis, & lumen iustitiæ nō luxit nobis, & sol intelligentiæ non est ortus nobis.  
 ¶ Porro tædiosum & ærumnosum esse carceris ergastulū,  
*Carcer ærumnosus*  
*Luc. 15.*  
*Rom. 2.*

quis nesciat? Et quæ maior angustia & grauior hominis calamitas, quàm sine illo esse, sine quo nō potest bene esse? Ego, inquit, vnus eorū, hic fame pereo. Nimirū ira & indignatio, tribulatio & angustia, in omnem animam hominis operantis malum.

¶ Quòd autē huiuscemodi carcer euasū difficilis sit, hinc patet, quòd quempiam inde eripere solius dei sit. Nā quis potest peccata dimittere, & peccatorem iustificare, nisi solus deus? iuxta quod ait vir sanct<sup>o</sup>: Quis potest facere mūdum, de immundo conceptum semine? Nōne tu qui solus es? De ipso enim & alio, Prophetæ verbum verè potest enuntiari: Eduxit eos de tenebris & vmbra mortis, & vincula eorum dirupit. Vincos quippe peccatorum suorum funibus, eduxit in sanguine testamenti sui de lacu in quonon est aqua, Ieremiam prophetam coniectum in lacum vbi nō erat aqua, sed lutum, funibus extraxerunt. Et per Ossee domin<sup>o</sup> ait: In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Quid autem funiculi Adam quibus alligatus ipse fuit, nisi labor & dolor, & in sudore vultus sui vesci pane suo? Vincula verò charitatis quæ sunt, nisi ea quæ deus homo factus nobis exhibuit inæstimabilis experimēta dilectionis? Dicant singuli qui deo opitulante carcerem hūc euaserūt: Nisi quia Dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno (nunquam inde rursus ascensura) anima mea. Sed laqueus contritus est, & nos liberati sumus auxilio illius qui solus nos potuit liberare, quia (vt sequitur) Adiutorium, inquit, nostrū in nomine domini, qui fecit cælum & terram.

¶ Postremò, carcer est expectatione horribilis. Et vtique multum horribilis est eorum expectatio, qui delictorum carceri mancipantur. Expectant enim iustum de se iudicium omnipotentis dei. De quo Apostolus ad Hebræos  
*Carcer expectatione horribilis*  
*bis*

*Heb. 10.* scribens ait: Voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam nõ relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quædã expectatio iudicij, & ignominiosa amulatio, quæ consumptura est aduersarios. Vbi de peccantibus loquitur, quos nil vnquam pœnitentia committentium. Horribilis sanè est illis exitus à carcere, qui malè sibi obsequij ob scelera sua extremum expectat supplicium. Huiusmodi carceris dominus (crudelis utique & qui non miseretur) diabolus est, qui Abrahæ filiam, id est, animam Abrahami fidem in Christum imitantem, annis multis alligauit, ut inclinata sit deorsum nec omnino possit sursum respicere. Hæc diuinæ manus impositione cõfestim erigitur, ut glorificet deum.

*Samson victus.*

*Iud. 16.*

*Prou. 5.*

¶ Proinde, Samson septem neruicis funibus ligatus, sic vinculus Allophylis traderetur, irruente in se virtute spiritus vincula rupit, quomodo si rumpat aliquis filum de stappa tortum sputamine. Et quia iniquitates suæ caput impium, & peccatorum suorum funibus vnusquisque cõstringitur, dirumpamus & nos eiusdem spiritus opitulante virtute, vincula eorum, dæmonum videlicet malignorum, non tamen sic eorum, quod non sint nostra, quam nos et nobis ipsi fecerimus, sed quia ad eorum nos illa suggestionem perpetravimus, per quæ nos ipsi captiuos deueniunt, sed proiciamus à nobis iugum ipsorum, spiritu facta carnis mortificantes.

*Roma. 6.*

*Petrus in carcere peccatoris typum gessisse.*

¶ Typo proinde Petri incarcerati, rectè peccator exprimitur, cuius in lectiõne tam incarceratio, quam liberatio, describuntur. Quod ad primum, aduerte, quemadmodum incarcerati Petri habitus peccatoris calamitatem representet. Erat enim ligatus catenis duabus, quibus non incongruè significatur duo vincula quibus anima peccati astricta retinetur, quæ sunt: Exempla peruersa, Et spes iniqua. Tunc autè peruersa exempla tenaciter ligant, quando sunt multorum, magnorum, impunitorum. Illa autem spes inanis est & iniqua, qua sperat aliquis in malo peccati uerans sine bonis operibus saluari, vel in extremo vitæ fine salubriter pœnitere, vel aliorum duntaxat suffragiis. Proinde, sicut præter has catenas etiã pedibus eius innedi-

*Petri vincula moraliter.*

*Spes iniqua quæ sit.*

erat

erant compedes, ita & manibus iniectas ferreas manicas fuisse arbitramur.

¶ Porro mysticè animæ pedes, affectiones & desideria sunt, manibus autem opera designantur. Compes igitur animæ pedes constringens, peccati voluptas est. Manica verò ferrea manus impediens, conficta difficultas est prohibitis. Horum primum ligat affectum. Secundum prohibet bonæ operationis effectū, vt sic ligatis manibus & pedibus peccator (qui modo in tenebras lapsus est interiores) nisi respiscat, tandem proiciatur in tenebras exteriores atque perpetuas.

*Mat. 22;*

¶ Duo milites inter quos erat Petrus dormiens angelus bonus & angelus mal<sup>o</sup> intelligi possunt, quorum vterque suo regi militans, dissimile stipendium est accepturus. Horum duorū alter semper ad optima, alter ad pessima hortatur. Vitam verò nostram, & cūcta quæ gerimus vigilantiter obseruant, quippe testes horum in dei iudicio futuri.

*Duo milites.*

¶ Prima custodia quam Petrus angelico ducatu pertransiit, culpæ cōfessio est. Vbi occurrunt peccatori, quo minus carcerem euadat, satellites à satana obiecti, videlicet, cōmissorum scelerum pudor, propriæ manifestationis, & diffamationis timor, & diffidentia se ad meliora recipiendi. Hæc enim plerosque diaboli laqueos euadere parantes inuertunt.

*Prima custodia moraliter.*

¶ Secunda custodia est, vitæ morūque correctio. Et hîc nihilominus occursuri sunt & alii satellites, videlicet, irrisio, & exprobratio hominum perditorum, qui detestantur eos qui recta gradiuntur via. Rursus blandimenta carnalium amicorum, cooperatores peccatorum, sociorum affectus, denique consuetudo vitiorum.

*Secunda custodia.*

¶ Exinde venit ad portam ferream (quæ nimirum tertia custodia est) quæ ducit ad ciuitatem habitationis, & est satisfactio, cuius vel præcipua species est restitutio pro illato damno proximo facienda, qualitercunque hunc vel læseris, vel quouis affeceris damno. Hoc omni sacrificio præferre se Dominus ostendit, vbi ait: Si offers munus tuum ante altare, & recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te (quia scilicet ei nocuisti) relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fra-

*Tertia custodia.*

*Mat. 5.*

tri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Nisi enim (si facultas adsit) custodiam hanc pertranseat peccator de manu spiritualis Herodis non liberatur. At verò quis eam pertransierit, cum Petro & ipse dicere poterit. Nunc scio verè, quia misit Dominus angelum suum, & cepit me.

*Liberatio  
nis petri  
modus my  
sticè.*

*2. Cor. 3.*

*Lumen re  
fulsit assi  
stente an  
gelo.*

*Act. 9.*

*Luc. 2.*

*Act. 7.*

*Iob. 4.*

*Esa. 28.*

*Surgere  
spiritua  
liter.*

¶ Circa secundum, quod est Petri incarcerationi liberatio. Aduertendum est quo processu opitulante dei gratia peccator liberatur.

¶ Primum etenim necessarius est ad hoc diuinus influxus eò quòd non sumus sufficientes à nobis, quasi ex nobis aliquid boni cogitare, sed sufficientia nostra ex defectu est, quod conuenienter innuitur quum dicitur: Ecce angelus domini assistit.

¶ Deinde refulgeat necesse est cognitionis lumen in mente peccatoris, quo & errata sua cum dolore cognoscat, & quæ exinde agenda, speranda, fugienda, formidandaque sint, videat. Ecce, inquit, angelus domini assistit, & lumen refulsit in habitaculo carceris. Lumen, inquam, deiiciens tenebras carceralis habitaculi, statimque & habitum mentis mutans in melius, depellens angustias tristitiæ prægauantis, & spem latem adducens. Denique excutens torporem, & ingerens animo bonæ promptitudinem voluntatis, vt confestim dicant: Domine quid me vis faceres? Et illud. Paratum cor meum deus, paratum cor meum. Et bene lumen cum angelo lucis apparuit. Nam & Christo nato nouæ salutis nuntius angelus Domini cum ingenti lumine pastoribus apparuit, sicut scriptum est: Claritas dei circumfulsit illos. Sed quia plerique spiritui sancto dum ceruice & incircuncisi cordibus & auribus resistunt, diuini instinctibus non acquiescentes, sicut scriptum est: Ipsi fuerunt rebelles lumini, ideo nonnunquam succedit veratio dās intellectum auditui, quomodo si subiugale animal sui rectoris audire vocem contemnens, stimulo feriat. Vnde sequitur:

¶ Percussioque latere Petri, excitauit eum 'dicens: Surge velociter. In quo utiq; notatur tribulationis inflictio, quæ multos surgere compellit, vt quum sedenti cuiquam atque dormitanti sedes & cervical subtrahuntur, ille compulsum

pulfus  
bat)it  
fideba  
rendo  
quum  
nim  
cullus  
à crim  
fordid  
¶ Cad  
pedes  
te gra  
calcea  
qui lib  
fation  
per ho  
reform  
¶ Subi  
rerum  
ciens,  
rum I  
ctific  
viven  
tendi  
gratu  
quia  
nu H  
¶ Cir  
etiam  
nem,  
fante  
in pr  
ante  
carce  
solue  
carce  
aut c  
quise  
debit

pulsus surgit (non enim habet cui innitatur aut incumbat) ita quibusdam temporalia subtrahuntur in quibus cōfidebant, & quodammodo compelluntur spiritualia quaerendo ad Deum redire, sicut in filio prodigo patuit, qui quum fame vrgeretur, redire cogitauit ad patrē, quod minimē cogitabat, quandiu suppetebant ei voluptates. Percussus itaque peccator surgendo per resipiscentiam cessat à crimine, qui quasi porcus cœno, ita se voluptatibus ante fordidabat.

¶ Cadunt proinde quæ superius dictæ sunt cathenæ, compedes, & manicæ, & cuncta salutis impedimenta adiunante gratia mox euanescent. Iubetur subinde calceamenta calceare, & circumdare sibi vestimentum, & angelum sequi liberatorem. Calceamenta induit, qui sanctæ conuersationis propositum assumit. Vestimenta sibi circūdat, qui per honestam & lucidam cōuersationem pristinos mores reformat.

¶ Subinde se præcingit, dum superuacua temporalium rerum curam & bonæ conuersationis impedimenta abiiciens, expeditum se reddit ad currendam viam mandato-  
rum Dei. Sequitur angelum, qui in omni opere bono fructificans angelici instinctus præeunte ducatu ad regionē viuentium vbi cuius adscriptus est, indefesso labore contendit. Iste itaque quia diadolum & insidias eius euadit, gratulabundus & latus dicere iure potest: Nunc scio verè quia misit Dominus angelum suum, & eripuit me de manu Herodis.

¶ Circa secundum quo superius dictum est, per carcerem etiam posse intelligi eam mentis angustiam & tribulationem, quæ vel ex peccatis, vel aliàs vndeunque dispensante Deo mortalibus solet superuenire, aduertendum est in primis, quòd sicut in carcere criminosi scelera sua quæ ante negabant confiteri compelluntur, sed & debitores carceribus mancipantur, non inde prius egressuri, quàm soluerint vniuersum debitum, sic etiam in tribulationis carcere plerique scelera sua quæ prius aut dissimulabant, aut certe defendebant, humiliter confitentur. Similiter quisquis in tribulatione constitutus, peccatorum suorum debitum agnoscit, vtique agnoscendo soluit, Dominus enim

Luc. 15.

Cadunt  
cathenæ.Calceat,  
vestit se.Præcingit  
se.  
sequitur  
angelum.Carcer  
quare tri-  
bulationes  
significat.  
simile.

Thob. 3.

enim peccata hominum in tribulatione dimittit. Vnde de peccatore tribulationibus flagellato, Dominus dicit: Consumpta est caro eius à suppliciis, reuertatur ad dolentiam suam.

*Iob. 33.*

*Eccles. 4.  
Bonos tribulari ad eorum gloriam.*

*Sap. 10.*

*Reg. 22.  
Mich. 6. 2.*

¶ Huic carceri mancipantur interdum iusti & innocentes ad eorum futuram gloriam. Vnde scriptum est: Est qui de carcere cathenisque egreditur ad regnum, utique per tribulationem probatus, & æternæ vitæ regno dignus uentus, sicut patuit in Ioseph, qui post calumnias, & persecutiones innumeras, quas tam ab iniquis domesticis fratribus, quàm ab extraneis, innocens perpeffus est, dato sibi tandem scepro & honore regni, potestatem accepit aduersus eos qui eum deprimebant, & mendaces ostendit qui maculauerunt eum: Similiter Michæam prophetam virum Dei nullò obnoxium delicto, sed & impio regi salubriter consulentem ne hostili gladio caderet in prælio, præcepit idem rex, mox regnum amissum cum vita, in carcerem trudi, dicens: Mittite virum hunc in carcerem, & sustentate eum pane tribulationis & aqua angustiae. Huc accedunt præclara sanctorum Christi martyrum exempla, de quibus canimus: Cæduntur gladius more bidentium, non murmur resonat, nec querimonia, sed corde tacito, mens bene conscia, conseruat patientiam.

*Malos tribulari ad correctionem.*

*Gene. 42.*

*Thob. 3.*

*Osee. 2.*

¶ Secundò, mancipantur huic dicto tribulationum temporalium carceri delinquentes ad eorum correctionem, sicut filii Iacob inter se loquentes cõfitebantur, dicentes: Meritò hæc patimur, quia peccauimus in fratrem nostrum uidentes angustias animæ illius dum deprecaretur nos, & non audiuimus, idcirco venit super nos tribulatio. Hinc etiam Psalmista ait: Posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. Hinc rursum in Thobix historia, Sara virgo Domino confectur in oratione, dicens: Quum iratus fueris misericordiam facies, & in tempore tribulationis peccata dimittis his qui inuocant te. Insuper Deus quosdam tribulationibus à malo coerctet, iuxta quod in Osee dicit: Ecce ego sepiam uiam tuam spinis, id est, tribulationibus & angustiis, & quæres amatores tuos, & non inuenies, sequeris eos & non

apprehendes, & dices in corde tuo, Reuertar ad virum meum priorem. Hinc rursus Psalmista ait: *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas & malas, & conuersus viuificasti me, & de abyssis terræ iterum reduxisti me.* Exemplo sunt Manasses, & Nabuchodonosor, qui in tribulatione Dominum, quem contempserant, compuncti inuocauerunt in salutem. Vnde & per Osee iterum Dominus loquitur, dicens: *In tribulatione sua manè confurgent ad me.*

*2. Par. vi  
Danie. 4.*

*Osee. 6.*

Tertiò, contingit quosdam carceri tribulationum mancipari, ad perpetuæ afflictionis eorum inchoationem. Vnde per Ieremiam incorrigibili populo dicitur: *Infanabilis fractura tua, pessima plaga tua. Destruuntur enim ab emundatione, & ab anthidoro vitæ moriuntur.* De quibus à Domino per Ieremiam dicitur: *Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit illos. Frustrà confauit constator, malitiæ enim eorum non sunt consumptæ.* De talibus ait beatus Gregorius: *Quos præsentia mala non corrigunt, ad perpetuæ damnationis mala perdunt.* Exemplo sunt Aegyptii cum Pharaone rege ipso, qui multis flagellationibus, vt à malitia sua & Dei contemptu resipiscerent, nequicquam admoniti, tandem vnà cum suo rege submersi sunt in mari Rubro. De quibus scriptum est: *Misit in eos iram indignationis suæ, tribulationem, & iram & indignationem, immisiones per angelos malos.*

*Quosdam  
tribulari  
ad damnationem.*

*Iere. 30.  
Iere. 6.*

*Exo. 14.  
Pharao  
percussus.*

Hinc rursus in Leuitico de illo qui nomen Domini blasphemauerat, scriptum est: *Miserunt eum in carcerem, donec nossent quid iuberet Dominus.* Qui loquutus est ad Moysen, dicens: *Educ blasphemum extra castra, & lapidet eum populus vniuersus.* Iste qui post carcerem cælesti oraculo morti adiicitur, illorum gessit figuram, qui post præsentium carcerem tribulationum, ad gehennæ incendia destinantur. Denique huiusce rei exemplum & in Sedechia rege Iuda cognouimus, qui ob perfidiæ & rupti iuramentum culpam, amisso regno interfectis coram se filiis suis, erutis oculis, vinetisque cathenis, à rege Babylonis in carcerem coniectus, illic vsque ad mortem cæcus permanfit. Vbitamen ante ipsum Manasses cognitionis,

*Leuit. 24.*

*Iere. 39.  
Sedechia  
carcer.*

*2. Par. 33.*

& con

& confessionis lumine adepto, correctus, & rursus e-  
cere in diuino nutu restitutus fuerat.

*santos tri-  
bulari ad  
dei gloria.*

¶ Quarto, mancipari contingit carceri tribulationem  
ctos Dei & electos ad dei & ipsorum glorificationem  
emplo est incarcerationio beati Petri, cuius hodie solemne  
memoria veneramur, ipsius enim e carcere liberatio, in  
gnopere deo cessit ad gloriam. Inuoca me, inquit, in  
tribulationis, eruam te, & honorificabis me. Sic liberatus  
olim Israelem a seruitute Pharaonis, vt in hoc nota fuit  
ret potentia suam coram oculis Gentiu. Quis iam dubitauit  
propter hoc deum ipsum permisisse vt populus sibi peccatis  
lis in seruitutem AEgyptiorum deueniret?

*Tribulati-  
onem san-  
ctis vt ille  
esse.*

*2. cor. 4.*

*2. The. I.*

¶ Cedit nihilominus sanctis & electis dei ad perpetuam  
gloriam breuis haec & praesens tribulatio, sicut Apostolus  
Corinthiis scribit, dicens: Id quod in praesenti est momentaneum  
neum & leue tribulationis nostrae, supra modum in sublimi  
me aeternum gloriae pondus operatur in nobis. Qui rursus  
ad Thessalonicenses scribens ait: Gloriamur in ecclesia  
dei pro patientia vestra & fide, in omnibus persequuntur  
nibus vestris & tribulationibus quas sustinetis in exem-  
plu iusti iudicii Dei, vt digni habeamini in regno Dei, pro  
quo & patimini, si tamen iustum est apud deum (quasi dicat  
imò quia hoc apud deum iustum est) retribuere tribulationem  
iis qui vos tribulent, & vobis qui tribulamini in  
quiem nobiscum in reuelatione domini Iesu de caelo cum  
angelis virtutis eius, in flamma ignis dantis vindictam iis  
qui non nouerunt deum.

PRO DIE BEATI PETRI  
ad vincula, in lectionem Euan-  
gelicam, Homilia.

*Mat. 16.*

*Veni Iesus in partes caesareae Philippi, & interrogaui discipulos suos dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis?*

¶ Tria nobis in hac lectione notanda proponuntur, quorum Primum est, recta fidei confessio. Secundum est, Ecclesiae credentium firma stabilitatio. Tertium est, stabilitas

stabilitate Ecclesie irrita impugnatio. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Respondens autem Iesus dixit ei: Beatus es. Et ego dico tibi quia tu es Petrus. Tertium ibi: Et portæ inferi.

¶ Circa primum aduerte tria ab Euangelista in hac prima Euangelicæ lectionis parte cõprehendi, quorum primum est ipsius Christi interrogatio. Secundum est, discipulorũ secundũ opiniones hominum responsio. Tertium est, Petri pro se & aliis de Christo recta fidei confessio. Secundum, ibi: At illi dixerunt. Tertium, ibi: Dicit eis Iesus: Vos autem.

¶ Circa primum est sciendum, quòd Herodes Maior sub quo dominus natus est quatuor habuit filios, quorum Euangelistæ meminerunt, Philippum scilicet, qui, vt Lucas refert, fuit Tetrarcha Ituræ & Traconitydis regionis. Archelaum quoque, quem Matthæus memorat in regnũ patri successisse, Lyfaniã, qui fuit (vt Lucas tradit) Tetrarcha Abilinæ, & Herodem Galilææ Tetrarcham, qui Ioannem Baptistam decollauit, & Dominicæ passioni interfuisse legitur.

¶ Philippus ergo iste Princeps quartę partis regni Iudeorum, in honorem Tyberij Cæsaris ciuitatem statuit ad radicem montis Libani, vt Iordanis è duobus fontibus oriatur, quam Cæsaream Philippi in memoriam & sui nominis pariter & Tyberij Cæsaris appellauit. Huc itaque veniens dei filius interrogauit quid de se sentirent homines atque loquerentur. Non tamen hæc à discipulis quasi nefcius percunctatur, sed quia ab eis rectæ fidei requirit confessionem, vt illam digna mercede remuneret, & vt hinc etiam nos discentes quàm placeat deo recta fidei confessio, illam indeficiẽter domino offerremus. Denique vt populũ traditionibus Scribarum & Phariseorum corruptum ab errore liberaret. Scribæ nanque & Pharisei, qui in Iudeorum populo honore & legis scientia eminebãt, vidẽtes se desereri, & Christum dominum, à populo honorari & audiri, quò adeò esset potens in opere & sermone, in odiũ & inuidiam contra illum exarserunt.

¶ Et quanuis lege & prophetis edocti scirent illum esse Christum, quia tamen gloriam hominum amittere, & ea quæ

*Herodis*

*quatuor*

*filij.*

*Luc. 3.*

*Matt. 2.*

*Luc. 3.*

*Marc. 6.*

*Luc. 23.*

*christus &*

*discipulis*

*requirit*

*confessio-*

*nem.*

*Pharisei*

*& scribæ*

*querunt christum*

*stultè oderunt*

*quæ*

Mat. 21.

que maximè sectabatur à populo lucra perdere formidabant, si populus domini sequens doctrinam ipsos desereret, summo conatu nitebantur ne populus crederet eum esse Christum qui in lege & prophetis patribus eorum fuerat repromissus. Cernens itaque dominus eorum fraude plebem esse corruptam, & se non Christum æstimari à populo, sed potius Ioannem, aut Heliam, aut Ieremiam, voluit eos ab hoc errore liberos reddere: & idcirco interrogat discipulos quid turbe de se sentiant, ut expositis diuersis opinionum erroribus, probaretur discipuli eius non de opinione vulgari suæ confessionis percepisse veritatem, sed potius illustratione & reuelatione diuina. Ait ergo:

*Filiū hominis  
cur se appellat.*

¶ Quem dicunt homines esse filium hominis? quasi dicat: Me qui filius hominis, id est, filius Mariæ dicor, & sum, quem dicunt homines esse? Filium hominis frequenter non filium dei idcirco se appellat, ut nos suæ commonefaciat charitatis, omnem sensum exuperantis, qua nostram sibi vniuit humanitatem, quo nihil dulcius, aut maioris erga nos dignationis potest excogitari. Et rectè quidem homines appellat eos qui de filio hominis tantum loqui nouerant: hoc est, de filij humanitate, quam cernebant oculis, & deitatis ipsius arcana nesciebant. Hi etenim tantum homines erant, qui de Christo tantum humana sapiebant. Verum qui de filio dei iam loqui didicerunt, non iam homines, sed dii appellari merentur, quales erant Apostoli, qui iam Spiritus sancti magisterio edocti, non modò filium hominis Christum, verum etià cõsubstantialem dei patris filium illum esse intelligere meruerunt. Vnde & præmissis variis hominum opinionibus ilicò Apostolos (vt dictum est) quem se esse dicerent seiscitatur, per hoc eos à cæterorum hominum generalitate discernens, atque priuilegio singularis scientiæ supra humanam demonstrans esse naturam.

¶ Circa secundum, quod videlicet est discipulorum de Christo secundum varias hominum opiniones, responsio, consequenter subiungitur:

*At illi dixerunt: Alij Ioannem baptistam: Alij autem Heliam: Alij verò Ieremiam, aut vnum ex prophetis.*

¶ Ita variè, inquit, de te homines opinantur & loquuntur. Herodes enim dicebat: Què ego decollavi Ioannem

ipse

ipse surr  
sed erra  
sum niti  
esse arbi  
Christo  
esse put  
¶ Sed qu  
vel à pop  
miraculo  
plurima  
de, siue  
qui post  
m, quod  
de resurr  
videlicet  
dignitati  
¶ Circa t  
discipuli  
subiung  
Dicit  
non retr  
¶ Ac si d  
vos qui  
adoptio  
me esse  
fessione  
Tu es C  
vt qui fu  
loquere  
qui Dij  
quos sib  
statuer  
¶ Porro  
omnia q  
sunt de  
id est, v  
licet &  
ipsa di  
na in C

ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. Sed erravit Herodes in Ioãne. Porro sicut Herodes Christum miracula facientē Ioãnem quem ipse decollauerat esse arbitratus est, sic nimirum vulgus indoctum eundem Christum, Heliam vel Ieremiam, vel vnum ex Prophetis esse putauit.

¶ Sed quare Dominus noster Iesus Christus ab Herode, vel à populo Ioannes est æstimatus, quum Ioannes nullis miraculorum claruerit signis, Christus autem maxima & plurima signa patrauerit? Ad hoc dicendū ideo ab Herode, siue à populo Christum Ioannem æstimari potuisse, qui post resurrectionē à mortuis miracula facere potuerit, quod ante non fecerat, quoniam eandem quam & nos de resurrectione mortuorum habebant fidem, credentes videlicet opera mortuorum post resurrectionem maioris dignitatis, & gloriæ futura esse quàm fuerant prius.

¶ Circa tertium, quod videlicet est Petri pro se & aliis cōdiscipulis de Christo domino nostro rectē fidei confessio subiungitur:

*Dicit illi Iesus: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon petrus dixit: Tu es christus filius dei viui.*

¶ Ac si dicat: Illis qui homines sunt diuersa æstimantibus, vos qui ab hominum generalitate secreti, in dei filios per adoptionis gratiam iam trāsistis, & perinde dij facti, quē me esse dicitis? At Petrus fide fortior, amore ardentior, cōfessione promptior, cunctorum & vice & voce respōdit: Tu es Christus filius dei viui. Et quidem hoc cōgruebat, vt qui futurus erat vertex ecclesię, totius iam ecclesię ore loqueretur. Filium dei viui dixit, ad distinctionem illorū qui Dij putabantur, & homines fuerunt & mortui sunt, quos sibi Gentiles veri Dei notitia cæci & vacui, in deos statuerunt.

¶ Porro B. Petrus hac suę confessionis breui sententia, omnia quę de Christo diffusis sermonū excursibus dici possunt decentissimē comprehendit. Quum enim Christum, id est, vnctum dicit, vtranque in eo naturam, humanā scilicet & diuinam designat, ipsam scilicet vnctionē, & hæc ipsa diuinitas est, & id quod vngitur, quod nimirū humana in Christo natura est. Confiteretur cum nihilominus regem

*Herodis  
erronea  
de Chri-  
sto opinio  
Mar. 6.*

*Nota.  
Ioan. 10.*

*Petri pri-  
ma om-  
nium de  
Christo  
recta con-  
fessio.*

*Quanta  
cōtineat  
hęc bre-  
uis con-  
fessio.*

*curioso-  
rum præ-  
sumptio  
residitur*

1. cor. 2.

*Fidē debe-  
mus tri-  
pliciter  
confiteri.*

*Luc. 9.*

*Matt. 10.*

*Marc. 8.*

*Luc. 12.*

gem atque pontificem, q̄ hi in typo Christi v̄turi, summa  
vtique & æterni regis atque p̄ntificis, olim vngebantur.  
Breui proinde hac & sufficienti, atque plena confessione  
sua de Christo beatus Petrus humanam præsumptionem  
secretorum inuestigandorum auidam nimis & temerariā  
coercuit. Quare enim nos de Christo quomodo ex dei pa-  
tris substātia natus sit, quom gignens nunquā sine eo qua  
genitus est, fuit. Vel quomodo de virginis matris vtero  
homo factus exierit, & matrē integrā intemeratāmq; re-  
liquerit, quare inquā hæc & plura id gen<sup>o</sup> de Christo qua-  
ramus, quom B. Petro tantum credere suffecerit, quod ip-  
se esset Christus filius dei viui? Nam & beatus Paulus nil  
aliud se scire iudicauit, nisi Christum Iesum & hunc cru-  
cifixum. Itaque finis Christianæ fidei in confessione con-  
stitutus est Christi filij dei. Nō licet mihi scire generatio-  
nis Christi seriem, nec tamen licet nescire generationis  
Christi fidem. Sed & hoc prætereundum nō est, quia Chri-  
stus de filio hominis interrogauit. Petrus de filio dei re-  
spōdit. Oportet enim tantō magis diuinitatē eius venera-  
ri à nobis, quantō ipse humiliatus se submisit pro nobis.

¶ Quoniam ergo rectæ fidei confessionem à credentibus  
Christus requirit, quā & magnifico tandem remuneratu-  
rus est præmio, nouerimus nos nō modō fidem veram in  
corde gerere debere, sed & hanc cōfiteri, & hoc triplici-  
ter, scilicet verbis, operibus, passionibus.

¶ Verbo fidem confiteri debemus, vt ostendamus, quod  
non modō spiritum nostrum, sed etiā corpus per hanc fi-  
dem hīc sanctificari, & in futuro saluari credimus. Rursus  
vt non modō corde credendo, sed etiam lingua (quæ cor-  
poris pars est) obsequium deo præstemus. Tunc autē ad  
fidei confessionem nos obligari nouerimus, quom ab ad-  
uersariis fidei nostræ de fide interrogamur. Nam si nunc  
erubuerimus Christum corā hominibus, erubescet & ipse  
nos corā angelis cœli. Et quisquis illic eum negauerit, &  
ipse à Christo negabitur. Econtrā verō: Qui me cōfessus  
fuerit, inquit, corā hominibus, confitebor & ego eum co-  
ram patre meo. Sed & nunc fidem palam confiteri debe-  
mus, quādo cōfessionis silentio Christum negare, vel de  
Christi fide dubitare putaremur. Tum deniq; quom fidem  
confi-

confiten-  
tes ad fi-  
quoticse  
emolum-  
mentum  
¶ Operi-  
re debet  
tibi fidē  
(vt apol-  
etiā fact-  
fiteamus  
genera-  
stum in  
rum se p-  
sola Chri-  
na nosse  
contem-  
dianam  
afflictio-  
tione ga-  
dicere,  
tatem p-  
Euāgelii  
re, pecc-  
poris fa-  
& homi-  
dei colē-  
familia,  
fidem e-  
¶ Postre-  
sto aqu-  
dicens:  
sequenti-  
tiones:  
Aposto-  
enim se-  
vos esse  
nes, sic  
in tem-

confitendo vacillantes confirmare, vel nondum credentes ad fidem cōuertere nos posse speram<sup>9</sup>. Et generaliter quotiescunq̄ ex nostra cōfessione proximis vel salutis emolumentum, vel ex cōfessionis silentio, scandali detrimentum accedit.

¶ Operibus proinde fidem nostram confiteri & ostendere debemus, secundum quod B. Iacobus ait: Ego ostendā tibi fidē meam ex operibus. Quum enim sint nōnulli qui (vt apostolus ait) factis fidem negant, consequens est vt etiā factis seu operibus piis nos deum per fidē nosse cōfiteamur. Porro quum varia & multa sint bonorum operū genera quibus fideles redemptos & mundatos per Christum in populum acceptabilem sectatorem bonorū operum se probāt, quædam tamen extant opera bona quæ ex sola Christianæ fidei disciplina proficiscuntur, nec esse bona noscuntur, nisi ex fide Christi. Cuiusmodi sunt: Opes contemnere, paupertatem voluntariam amplecti, quotidianam sibi crucem tollere, In despectiōe sui gloriari, In afflictione, In infirmitate corporis, In iniquorū persecutione gaudere, inimicos diligere, maledicentibus benedicere, aduersantibus & nocentibus benefacere, virginitatem perpetuam seruare, cœlibatū matrimonio propter Euāgelium præferre, denique ecclesiæ mandatis obaudire, peccata sua spe veniæ sacerdoti cōfiteri, dominici corporis sacramentum veneranter accipere, Christum deum & hominem in sacramento Eucharistiæ adorare, sanctos dei colere & venerari, Ecclesiæ sacramēta credere, & iis similia, quib<sup>9</sup> nos verē Christianos esse probam<sup>9</sup>, per ista fidem efficacius, quàm linguæ testimonio confitentes.

¶ Postremò, quod fidem nostrā tribulationibus pro Christo æquamiter perpessus cōfitemur, Apostolus affirmat dicens: Omnes qui piè volunt viuere, in Christo Iesu persecutiones patientur. Non enim nisi per multas tribulationes introire possumus in regnum dei. Hinc iterum ait Apostolus: Nemo moueatur in tribulationibus istis, ipsi enim scitis quòd in hoc positi sumus. Nam & quum apud vos essemus, prædicebam<sup>9</sup> vobis passuros nos tribulationes, sicut & factum est, & scitis. Qui enim sic credunt, q̄ in tempore tentationis seu tribulationis propter verbum